
DECIZIA NR. 371
DIN 23.02.2024

Managerul Spitalului Judeţean de Urgenţă Bacău;
Având în vedere prevederile Legii nr.95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii cu

modificările şi completările ulterioare;
Având în vedere prevederile Ordinului 891/2006 privind aprobarea modelului Fisei pentru

raportarea spontana a reactiilor adverse la medicamente
Având în vedere prevederile O.M.S.P. nr.921/2006 privind stabilirea atribuţiilor Comitetului

Director din cadrul spitalului public;
Având în vedere prevederile Legii 360/2003 privind regimul substanţelor şi preparatelor chimice

periculoase;
Având în vedere prevederile Legii 263/2005 – modifică şi completează Legea 360/2003 privind

regimul substanţelor şi preparatelor chimice periculoase;
Având în vedere prevederile Legii 104/2008 privind prevenirea şi combaterea producerii

traficului ilicit de substanţe dopante cu grad mare de risc;
Având în vedere prevederile Legii 10/2011 privind prevenirea şi combaterea traficului ilicit de

substanţe cuprinse în „lista interzisă”;
Avand in vedere prevederile Legii farmaciei nr. 266/2008, cu modificarile si completarile

ulterioare;
Având în vedere rezoluția conducerii unității;
Având în vedere avizele celor în drept;
În temeiul celor de mai sus,

D E C I D E :

ART.1.-Începând cu data de 23.02.2024 se actualizează la nivelul Spitalului Judeţean de Urgenţă
Bacău, Comisia Medicamentului, având următoarea componenţă:

Președinte: -Dr.Tutunaru Cristina – medic primar Secția A.T.I. (locțiitor dr.Purcărin Bianca Mihaela)
Membrii: -Dr.Contoman Gabriel – medic şef Secţia Chirurgie Generală/dr.Grosu Igor Adrian

-Dr.Ghimiș Adina – medic primar Secţia Cardiologie
-Dr.Popovici Elena Luminița – medic șef Gastroenterologie /dr.Chiriac Elena
-Dr.Ungureanu Gabriela – medic șef Secția Dermatovenerologie
-Dr.Grigoriu Raluca Valentina – Medic șef Secția OG II
-Farm.Burbulea Felicia Monica – farmacist şef Farmacia nr.43

Secretar: -Ec.Lungu Mircea Nicolae - Serv.de Management al calității

ART.2. Comisia Medicamentului are următoarele atribuţii:
-stabileşte coordonatele principale privind consumul de medicamente şi materiale sanitare la

nivelul spitalului, în vederea utilizării judicioase a fondurilor spitalului, prevenirii polipragmaziei şi a
rezistenţei la medicamente;

-stabileste prioritatile in ceea ce priveste politica de achizitii de medicamente/materiale sanitare.
-necesarul si priorităţile se vor stabili in baza propunerilor făcute de Comisia medicamentului,

avizata in aceasta privinţa, propuneri ce vor fi înaintate spre aprobare către Consiliul medical.



-stabilirea unei liste de medicamente de bază obligatorii, care să fie în permanenţă accesibile în
farmacia spitalului, specifice fiecărei secţii, determinata pe raţionalitatea incidenţei cazuisticii generale
pentru raţionalizarea si eficientizarea utilizării lor în practica medicală.

-stabilirea unei liste de medicamente care se achiziţionează doar în mod facultativ, pentru cazuri
bine selecţionate şi documentate medical.

-analiza referatelor de necesitate trimise de Manager/Director medical, în vederea aprobării şi
avizării lor de către medicii specialişti pe profilul de acţiune al medicamentului solicitat.

-verificarea continuă a stocului de medicamente/materiale sanitare de bază, pentru a preveni
disfuncţiile în asistenţa medicală;

-verificarea ritmică a cheltuielilor pentru medicamente/materiale sanitare şi analiza lor în funcţie
de raportarea lunară a situaţiei financiare;

-elaborarea de ghiduri terapeutice pe profiluri de specialitate medicală bazate pe bibliografie
naţională şi internaţională şi pe condiţiile locale/când se va impune;

-comisia poate solicita rapoarte periodice de la şefii de secţie privind administrarea de
medicamente în funcţie de incidenţa diferitelor afecţiuni şi consumul de materiale sanitare;

-comisia poate dispune întreruperea administrării de medicamente cu regim special în cazul când
acel tratament se consideră inutil.

-referatele de urgenţă pentru medicamente/materiale sanitare, se vor centraliza lunar de către
compartimentul de achiziţii publice şi vor fi înaintate comisiei medicamentului pentru analizarea
oportunităţii introducerii lor în necesarul estimativ;

-Comisia medicamentului poate analiza oricând necesarul şi oportunitatea achiziţiei de
medicamente/materiale sanitare, urmând a face propuneri consiliului medical vizând eficienţa utilizării
fondurilor publice.

-înaintează Consiliului medical propuneri pentru întocmirea/introducerea în planul anual de
achiziţii publice de medicamente şi materiale sanitare a necesarului fundamentat în urma evaluării şi
analizei cazuisticii.

-Cvorumul de lucru al Comisiei medicamentului este de jumatate plus unu din numarul total al
membrilor, iar deciziile se iau cu jumatatea simpla a celor prezenti.

-Dr. Popovici Elena Luminița – medic șef Secția Gastroenterologie, va realiza avizarea referatelor
pentru medicamentele cu preț crescut pentru secțiile și compartimentele care își desfășoară activitatea în
clădirea mare a spitalului.

-Dr.Ungureanu Gabriela – medic şef Secţia Dermatovenerologie, va realiza avizarea referatelor
pentru medicamentele cu preț crescut pentru secțiile și compartimentele care își desfășoară activitatea în
clădirile pavilionare ale spitalului.

-Procesul verbal al ședinței va fi întocmit de către secretarul comisiei;
-Comisia se va întruni lunar sau ori de câte ori este necesar;

ART.3. Persoanele desemnate şi Compartimentul Juridic, vor duce la îndeplinire prevederile
prezentei decizii.

ART.4.Comisia are caracter permanent.

MANAGER,
EC. FLOREA IRINA DANIELA

COMP. JURIDIC,
CJ. HANUTU MIHAELA OANA


